

Изменение № 1 ГОСТ 23795—79 Красители органические. Дисперсный синий К. Технические условия

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 18.12.84 № 4582 срок введения установлен

с 01.07.85

По всему тексту стандарта заменить единицу измерения: мл на см³.

Вводную часть дополнить абзацем: «Установленные настоящим стандартом показатели технического уровня предусмотрены для первой категории качества».

Пункты 1.2—1.2.3, 1.3 изложить в новой редакции:

«1.2. Дисперсность красителя

1.2.1. Метод «капельная проба» — не менее 4 баллов.

1.2.2. Метод фильтрования — не менее 4 баллов.

1.3. Устойчивость дисперсии

1.3.1. Метод «капельная проба» — не менее 3 баллов.

1.3.2. Метод фильтрования — не менее 3 баллов».

Пункт 2.4. Заменить слова: «смачиваемость красителя при 20 и 70 °С» на «устойчивость дисперсии».

Пункт 3.2 изложить в новой редакции: «3.2. Дисперсный синий К — вещество умеренно опасное, 3-й класс опасности по ГОСТ 12.1.007—76, предельно допустимая концентрация в воздухе рабочей зоны 5 мг/м³».

Пункт 3.3. Исключить слова: «(респиратор, защитные очки или специальные полумаски из прозрачного материала, резиновые перчатки, спецодежду)».

Пункт 4.2. Заменить слова: «(предел фильтруемости водной суспензии)» на «(методом фильтрования)».

Пункт 5.3 изложить в новой редакции: «5.3. Определение концентрации и оттенка

(Продолжение см. стр. 288)

(Продолжение изменений к ГОСТ 23705—79)

Концентрацию и оттенок красителя определяют визуально, сравнивая выкраски, произведенные одновременно и в одинаковых условиях испытуемым красителем и стандартным образцом на ткани из ацетатного волокна по ГОСТ 25993—83, разд. 2».

Пункты 5.3.1—5.3.3 исключить.

Пункты 5.4—5.4.2 изложить в новой редакции:

«5.4. Определение степени дисперсности

5.4.1. Определение степени дисперсности методом «капельная проба» по ГОСТ 25993—83, разд. 3.

5.4.2. Определение степени дисперсности методом фильтрования по ГОСТ 25993—83, разд. 3».

Пункты 5.4.2.1—5.4.3.2 исключить.

Пункт 5.5 изложить в новой редакции: «5.5. Определение устойчивости дисперсии— по ГОСТ 25993—83, разд. 4».

Пункт 5.6. Первый абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 9733—61 на ГОСТ 9733.1—83, ГОСТ 9733.5—83, ГОСТ 9733.4—83; ГОСТ 9733.6—83; ГОСТ 9733.7—83; ГОСТ 9733.27—83, ГОСТ 9733.13—83»;

второй абзац изложить в новой редакции: «Крашение образцов ткани из ацетатного волокна проводят в одной концентрации 0,33 % в соответствии с ГОСТ 25993—83, разд. 2»;

третий абзац дополнить словами: «0,83; 5; 10 %».

Пункт 6.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9338—74 на ГОСТ 9338—80.

Пункты 6.3, 7.2 изложить в новой редакции: «6.3. Транспортирование — по ГОСТ 6732—76.

7.2. Гарантийный срок хранения красителя — два года со дня изготовления».

(ИУС № 3 1985 г.)